
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

.

DELIBERAZIONE N. 17 DEL 29/04/2024

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:  APPROVAZIONE CONVENZIONE PER LA GESTIONE IN FORMA 
ASSOCIATA DELLA CENTRALE OPERATIVA DELLA POLIZIA LOCALE 
DEL COMUNE DI BORGO VIRGILIO.  

L’anno duemilaventiquattro addì ventinove del mese di Aprile alle ore 20:00 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati in sessione OrdinariaPubblica di Prima convocazione i 
consiglieri comunali. All’appello risultano:

Nominativo Presente Nominativo Presente
BOTTANI CARLO Presente LOMBARDINI ANDREA Presente
LONGHI FEDERICO Presente CORRADINI LUCA Presente
PANTANI SOFIA Presente ROLLO LUCA Presente
GIOVANNINI ANGELA Presente MOLINARI ELENA Presente
CICOLA CINZIA Presente FRANCESCONI GIULIA Presente
DE DONNO MARTINA                     Giustif. Assente GALLI FRANCESCO Presente
TOTARO MATTEO                           
Giustif.

Assente DALL'AGLIO MASSIMO Presente

MONTAGNANI CLAUDIO Presente ANDREELLA NICOLA Presente
CRIVELLI FEDERICO Presente

Totale Presenti: 15 - Totale Assenti: 2

Partecipa all’adunanza con funzioni consultive, referenti, d’assistenza e verbalizzazione 
(articolo 97, comma 4°, lettera a) del D.L.vo n° 267/2000), Il Segretario GeneraleDott.ssa  
Rossella Russo .

E’  altresì presente l’Assessore esterno Pignatti Manuel.

Essendo legale il numero di intervenuti Il Presidente del ConsiglioClaudio Montagnani assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato, 
compreso nell’ordine del giorno della odierna adunanza.



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

IL CONSIGLIO COMUNALE
 

Il Presidente dà la parola all'Assessore Pantani Sofia che illustra l'argomento, segue un intervento del 
Sindaco Carlo Bottani, come riportato nell'allegato a margine del presente atto;

PREMESSO che:
- Il Comune di Borgo Virgilio, con deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 27 marzo 2019, ha 
approvato la convenzione con i Comuni di San Giorgio Bigarello, Porto Mantovano e Castelbelforte per 
la gestione in forma associata della centrale operativa della Polizia Locale del Comune di Borgo 
Virgilio;
- Successivamente, la predetta convenzione è stata ampliata con l’ammissione di altri comuni che ne 
hanno fatto richiesta;
TENUTO CONTO che:
- l’articolo 5 della convenzione per la gestione in forma associata della centrale operativa della Polizia 
Locale del Comune di Borgo Virgilio, stabilisce che “L’istanza di ammissione al servizio convenzionato 
di nuovi Comuni deve essere presentata al Comune capo convenzione e, trasmessa per conoscenza, a 
tutti i Comuni convenzionati. L’accettazione dell’istanza è subordinata all’approvazione unanime da 
parte di tutti i Comuni convenzionati”;
- la gestione associata dei servizi comunali non mette in discussione l’autonomia politica e decisionale 
degli Enti partecipanti, che va comunque specificatamente mantenuta, costituendo un retaggio storico 
ormai consolidato;
- il superamento degli ambiti di competenza territoriale di ciascun Ente permette di gestire i servizi in 
modo più efficiente ed efficace, migliorandone la qualità e garantendo standard uniformi nei confronti di 
tutti i cittadini amministrati;
DATO ATTO che in data 26 marzo 2024 recante prot. n. 9227, il Comune di Borgo Virgilio ha 
trasmesso una proposta di convenzione per la gestione in forma associata della centrale operativa, della 
durata di anni uno, rinnovabile successivamente all’assunzione da parte della Conferenza dei 
Sindaci/Presidenti di apposite determinazioni in ordine alla quantificazione ed alla eventuale ripartizione 
delle spese di funzionamento del servizio, successivamente integrata con comunicazione avente 
protocollo n. 10092 del 4 aprile 2024;
PRESO ATTO che per il Comune di Curtatone, facente parte della convenzione dei servizi di Polizia 
Locale denominata “Mantova Sud”, è indispensabile poter usufruire dei servizi proposti dalla centrale 
operativa di Borgo Virgilio;
CONSIDERATO quindi opportuno e conveniente aderire alla presente convenzione, al fine di 
perseguire l’obiettivo di dare priorità ai servizi esterni rendendoli più efficienti ed efficaci, con attività 
maggiore di controllo, prevenzione e sicurezza;
VISTO lo schema di convenzione, allegato alla presente deliberazione quale parte integrante e 
sostanziale;
RILEVATO che la presente adesione non comporta l’assunzione di spese a carico dell’Ente per il 
primo anno e che, successivamente, eventuali spese per il funzionamento della convenzione formeranno 
oggetto di apposita valutazione ed autorizzazione da parte della Conferenza composta dai Sindaci-
Presidenti degli enti aderenti, spese che potranno essere valutate anche in relazione a servizi diversi 
condivisi con le Amministrazioni;
VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi rispettivamente dal Responsabile dell'Area Polizia Locale 
e dal Responsabile dell'Area Economico – Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, comma 1° del T.U. dell’Ordinamento 
EE.LL., approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267;

Presenti e votanti n.  14   Consiglieri, oltre il Sindaco, su n. 16 assegnati al Comune, con voti favorevoli 
n. 10  , astenuti n. 05  (Consiglieri Molinari Elena, Francesconi Giulia, Galli Francesco, Dall'Aglio Massimo, 
Andreella Nicola),  contrari n. 0  , espressi nei modi e forme di legge



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

DELIBERA

1) DI APPROVARE, per le motivazioni in premessa indicate, la convenzione per la gestione in forma 
associata della centrale operativa della Polizia Locale del Comune di Borgo Virgilio, allegata al presente 
atto di cui è parte integrante e sostanziale;
2) DI DARE ATTO che, come previsto dall’art. 9 della predetta convenzione, dopo il primo anno, le 
eventuali spese di funzionamento della stessa formeranno oggetto di apposita valutazione e 
autorizzazione da parte della Conferenza dei Sindaci;
3) DI DEMANDARE al Responsabile della Polizia Locale l’adozione dei conseguenti atti per 
l’attuazione della convenzione;
4) DI DICHIARARE con separata e medesima votazione di cui in premessa, il presente atto 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del Testo Unico degli Enti Locali, 
Approvato con D.L.vo n. 267 del 18/08/2000.

Il Presidente ringrazia e dichiara chiusa la seduta  alle ore  21,55.



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

 Il Presidente del Consiglio  Il Segretario Generale
   Claudio Montagnani
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

   Dott.ssa  Rossella Russo
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


